
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 23Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 18 de fevereiro de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Nomear Ronigley Silva Maranhão Alves como o 
Secretário Municipal de Saúde representante da CIR Araguaia, 
como indicação do COSEMS (Colegiado de Secretários Municipais 
de Saúde do Estado do Pará).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 22 de Fevereiro de 2016.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 931672

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 005 de 22 de Fevereiro de 2016.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 
do Sistema Único de Saúde (SUS} e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos fi nanceiros na área da saúde e 
dá outras providências.
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências.
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 18 de fevereiro de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Credenciamento de Leitos do SUS da Unidade 
Mista de Saúde do município de Ourilândia do Norte, conforme 
tabela em anexo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 22 de Fevereiro de 2016.

ANEXO
Credenciamento de Leitos do SUS da Unidade Mista de Saúde de 
Ourilândia do Norte

Estabelecimento - Módulo Hospitalar - Leitos

Leitos Unidade Mista de Saúde - CNES: 2322935

Especialidade - Cirurgia
Descrição: Leitos Existentes Leitos SUS

Ortopediatria Traumatologia 01 01
Cirurgia Geral 03 03
Ginecologia 02 02
Subtotal: 06 06

Especialidade - Clínica
Descrição: Leitos Existentes Leitos SUS

Clínica Geral 06 06
Subtotal: 06 06

Especialidade - Obstetrícia
Descrição: Leitos Existentes Leitos SUS

Obstetrícia Clínica 02 02

Obstetrícia Cirúrgica 01 01
Subtotal: 03 03

Especialidade - Pediatria
Descrição: Leitos Existentes Leitos SUS

Pediatria Clínica 02 02
Subtotal: 02 02

Leitos Complementares
Descrição: Leitos Existentes Leitos SUS

Unidade de Isolamento 01 01
Subtotal: 01 01

TOTAL GERAL 18 18

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 931678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 021 de 19 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO DPAIS E COSEMS 
PARA IMPLANTAR ESTRATEGIAS QUE AUXILIEM NA MELHORIA E 
ACESSO A ATENÇÃO PRIMARIA NO MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5108420/014/FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS(COORDENAÇÃO REGIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA)
5901849/2 / TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA)
5108411/015/ JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA)
1.5 diárias (Completa) / de 22 a 23.02.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931490

PORTARIA Nº. 019 de 19 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: MONITORAR AS AÇÕES/INDICADORES DO SISPACTO, 
ESTRUTURA FISICA E EQUIPAMENTOS DE SAUDE BUCAL NAS 
ESTRATEGIAS SAUDE DA FAMILIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
5913791/1 / THYAGO DA COSTA VILHENA (FARMACÊUTICO)
2.5 diárias (Completa) / de 24 a 26.02.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931502

PORTARIA Nº. 022 de 22 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
E CONTROLE DA MALÁRIA, BEM COMO, REALIZAR REUNIR COM 
A EQUIPE TÉCNICA DA SMS LOCAL PARA VERIFICAÇÃO DE 
CASOS POSITIVOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS)
57206623/1/ JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) 
3.5 diárias (Completa) / de 24 a 27.02.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931507

PORTARIA Nº. 023 de 22 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TÉCNICOS DESTA 
REGIONAL QUE IRÃO SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE 
VIGILANCIA E CONTROLE DA MALARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es): 
5108411-2/ JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA)
3.5 diárias (Completa) / de 24 a 27.02.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931511

PORTARIA Nº. 020 de 19 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: IMPLEMENTAR AÇÕES DE REGULAÇÃO PARA A 
MELHORIA DA QUALIDADE DO ACESSO VIA CENTRAL DE 
REGULAÇÃO DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5 diárias (Completa) / de 24 a 26.02.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931517

PORTARIA Nº. 025 de 23 de Fevereiro de 2016.
Objetivo. PARTICIPAR DA OFICINA DE ELABORAÇÃO DO TCC DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE-EADE/UFRN.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
57190532-1/ ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13º CRS/SESPA)
2.5 diárias (Completa) / de 28 a 01.03.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931521

PORTARIA Nº. 024 de 25 de Fevereiro de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ATUALIZAÇÃO PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO NOVO SISAGUA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
3.5 diárias (Completa) / de 02 a 05.03.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 931532

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015                                                                                                                       
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/20517 
de 19/01/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5893521/1, lotado na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 26/06/2012 
à 25/06/2015.
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor 
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5893521/1,  pertencente ao Quadro 


